
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 1533 Prot. n. 133/2016-D

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale docente 
della scuola secondaria di primo e secondo grado, per n. 367 cattedre e 110 posti di sostegno nelle 
istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia Autonoma di Trento, indetto con 
Deliberazione della Giunta provinciale di data 4 marzo 2016, n. 269: approvazione della graduatoria 
finale classe di concorso A - 41 Scienze e tecnologie informatiche e proclamazione dei vincitori. 

Il giorno 09 Settembre 2016 ad ore 09:25 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE UGO ROSSI

Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE CARLO DALDOSS

MICHELE DALLAPICCOLA
SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI
LUCA ZENI

Assenti: ASSESSORE TIZIANO MELLARINI

Assiste: LA DIRIGENTE PATRIZIA GENTILE

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2016-S166-00170Pag 1 di 5 



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 “Norme in materia di  
attuazione  dello  statuto  speciale  per  la  regione  Trentino-Alto  Adige  in  materia  di  ordinamento 
scolastico in provincia di Trento”;

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega  per  il  riordino  delle  disposizioni  legislative  vigenti”  ed  in  particolare  il  comma  114 
dell’articolo 1 laddove prevede l’effettuazione di un concorso per titoli ed esami per l’assunzione a 
tempo indeterminato di  personale docente  per  la  copertura di  tutti  i  posti  vacanti  e  disponibili 
nell’organico nonché per quelli che si rendano tali nel triennio; 

VISTO il Protocollo d’intesa con il competente Ministero per il raccordo dello svolgimento del  
concorso oggetto della presente deliberazione con quelli nazionali; 

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale del 4 marzo 2016, n. 269 con la quale è stato 
approvato il piano assunzionale programmatico per il personale docente anni scolastici 2016/2017 - 
2017/2018 - 2018/2019 e bandito il concorso pubblico, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo 
indeterminato del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado, per n. 367 
cattedre e  110 posti  di  sostegno nelle  istituzioni  scolastiche provinciali  a carattere  statale  della 
Provincia Autonoma di Trento;

VISTO quindi il bando del predetto concorso, ed in particolare:

· L’articolo 1 (Posti a concorso e trattamento economico) che prevede l’indizione del concorso per 
la copertura di complessivi 367 cattedre e 110 posti per il sostegno a tempo indeterminato e, nello 
specifico, per n.  12 posti per l’insegnamento della classe di concorso  A041  Scienze e tecnologie 
informatiche.

·   Lo  stesso  articolo  1  che  prevede,  al  comma  3,  che  le  graduatorie  formate  a  seguito 
dell'espletamento della procedura concorsuale abbiano validità per i tre anni scolastici successivi 
all'anno scolastico  di  approvazione  delle  graduatorie  stesse  e  che  siano  utilizzate  anche per  le 
assunzioni a tempo determinato.

·  L’articolo  15  (Formazione  e  approvazione  delle  graduatorie),  comma  1,  che  prevede  che  la 
Commissione  esaminatrice  provveda  alla  compilazione  delle  graduatorie  distinte  per  classe  di 
concorso e, in particolare, approvino la graduatoria finale di merito relativamente a tutti i candidati 
che hanno superato le prove.

· Lo stesso articolo 15 che prevede, al comma 2, che la Giunta provinciale provveda, sulla base 
delle graduatorie formate ai sensi del comma 1, alla formazione e conseguente approvazione della 
graduatoria dei vincitori in numero pari ai posti messi a concorso per singola classe di concorso o 
posto  di  sostegno  per  la  scuola  secondaria  di  primo  e  secondo  grado  e  della  graduatoria  da 
utilizzarsi per le assunzioni a tempo determinato, nella quale sono inseriti tutti candidati che hanno 
superato le prove del concorso.

· Il sopra nominato articolo 15, che prevede che le graduatorie citate siano pubblicate sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Trentino-Alto Adige nonché sul portale tematico www.vivoscuola.it;

·  L’articolo  19  (Ricorsi)  che  dispone  che  avverso  i  provvedimenti  relativi  alla  procedura 
concorsuale  sia  ammesso,  per  i  soli  vizi  di  legittimità,  ricorso straordinario  al  Presidente della 
Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Regionale di 

RIFERIMENTO : 2016-S166-00170Pag 2 di 5 



Giustizia amministrativa entro 60 giorni, dalla data di pubblicazione o di notifica all’interessato;

VISTE le deliberazioni della Giunta provinciale  del  18 aprile 2016, n.  590, del 27 aprile 2016, n. 
648 e del 20 maggio 2016, n. 812,  con le quali è stata nominata la Commissione esaminatrice per la 
classe di concorso A - 41 Scienze e tecnologie informatiche;

CONSIDERATO che in data  25 agosto 2016 la Commissione esaminatrice ha terminato l’esame 
orale  dei  candidati  all’insegnamento  della  classe  di  concorso  A  -  41 Scienze  e  tecnologie 
informatiche; 

PRESO ATTO degli atti della Commissione esaminatrice del concorso e vista la graduatoria dei 
candidati  che  hanno  superato  la  prova  orale,  compilata  ai  sensi  dell'articolo  15  del  bando  di 
concorso;

VISTE le domande di partecipazione al concorso presentate dai candidati vincitori e preso atto dei 
titoli, che, in base a quanto disposto dal bando di concorso, a parità di merito o a parità di merito e 
titoli, danno luogo a preferenza;

dato atto che l’Amministrazione si riserva di utilizzare la graduatoria nella quale sono inseriti tutti i  
candidati  che  hanno  superato  le  prove  del  concorso  anche  per  conferire  incarichi  a  tempo 
indeterminato in caso di intervenute esclusioni, rinunce da parte dei candidati dichiarati vincitori 
fino  a  garantire  la  copertura  del  fabbisogno  organico  messo  a  concorso  ovvero  gli  ulteriori 
fabbisogni  che  si  dovessero  verificare  nel  triennio  di  vigenza  delle  graduatorie  anche  oltre  il 
contingente dei posti messi a concorso;

dato atto che, ai fini del conferimento degli incarichi a tempo indeterminato, in caso di vigenza di 
altre graduatorie concorsuali per la medesima classe di concorso o posto di sostegno, le graduatorie 
finali di merito saranno utilizzate solo ad avvenuto esaurimento delle precedenti;

dato  atto  che  la  graduatoria  dei  vincitori  e  di  coloro  che  hanno superato  le  prove  concorsuali 
saranno utilizzate  da parte  del  Servizio competente anche per  il  conferimento degli  incarichi  a 
tempo determinato dopo l'avvenuto scorrimento e/o esaurimento delle graduatorie provinciali per 
titoli ai sensi di quanto previsto dall'articolo 91 della legge 5/2006;

a voti unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. di approvare la graduatoria, formata dalla Commissione esaminatrice del Concorso pubblico, per 
titoli  ed  esami,  per  l'assunzione  a  tempo  indeterminato  del  personale  docente  della  scuola 
secondaria di primo e secondo grado, per n. 367 cattedre e 110 posti di sostegno nelle istituzioni 
scolastiche  provinciali  a  carattere  statale  della  Provincia  Autonoma  di  Trento,  indetto  con 
Deliberazione della Giunta provinciale di data 4 marzo 2016, n. 269, per l'insegnamento della 
classe di concorso A - 41 Scienze e tecnologie informatiche, allegata alla presente deliberazione 
sub lettera A, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, e che include tutti i candidati che 
hanno superato le prove orali  con la relativa attribuzione a ciascuno di essi  di  un punteggio 
finale, espresso in centesimi, corrispondente alla somma dei punteggi ottenuti nella valutazione 
delle prove scritte e orali e dei titoli;

2. di proclamare solo i vincitori del concorso per la copertura dei complessivi  12 posti a tempo 

RIFERIMENTO : 2016-S166-00170Pag 3 di 5 



indeterminato  per  l'insegnamento  della  classe  di  concorso  A  -  41 Scienze  e  tecnologie 
informatiche e di individuare gli stessi nei candidati collocati nella graduatoria di cui al punto n. 
1 e allegato sub A,  considerato che sono in numero pari ai posti messi a concorso;

3. di dare atto che la graduatoria sarà utilizzata anche per le assunzioni a tempo determinato da 
parte  del  Servizio  competente,  che  se  ne  avvarrà  ad  avvenuto  scorrimento  della  pertinente 
graduatoria provinciale per titoli;

4. di  dare  atto  che  tutti  i  candidati  sono  dichiarati  vincitori  con  riserva  dell’accertamento  del 
possesso dei requisiti per l’assunzione all’impiego; 

5. di dare atto che, in conformità alla normativa sul trattamento dei dati personali, eventuali titoli 
che danno diritto  alla  precedenza e/o preferenza per le graduatorie vengono specificati  nella 
documentazione;

6. di pubblicare la graduatoria sul Bollettino Ufficiale della Regione nonché sul portale Vivoscuola 
(www.vivoscuola.it);

7. di  dare  atto  che  avverso  la  graduatoria  è  ammesso,  per  i  soli  vizi  di  legittimità,  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al 
Tribunale  Regionale  di  giustizia  amministrativa  di  Trento,  entro  60  giorni,  dalla  data  di 
pubblicazione di questa deliberazione.

RIFERIMENTO : 2016-S166-00170Pag 4 di 5 FM 



Adunanza chiusa ad ore 10:15

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

001 ALLEGATO A)

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Ugo Rossi  LA DIRIGENTE  

 Patrizia Gentile 

RIFERIMENTO : 2016-S166-00170Pag 5 di 5 



ALLEGATO A)

Concorso  pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  l'assunzione  a  tempo  indeterminato  del  personale 
docente  della  scuola  secondaria  di  primo e  secondo grado,  per  n.  367 cattedre  e  110 posti  di 
sostegno nelle  istituzioni scolastiche provinciali  a carattere  statale  della  Provincia  Autonoma  di 
Trento (Deliberazione della Giunta provinciale di data 4 marzo 2016, n. 269):

GRADUATORIA DEI VINCITORI 
CLASSE DI CONCORSO A-41

SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE

POS. COGNOME NOME PUNTEGGIO 
FINALE NOTE

1 SERRA ALESSANDRO 95,80

2 CROCIANI LUCA 93,70

3 BERTOLLI FEDERICO 89,40

4 VALENTINI MARTA 83,80

5 AMALFI MARIA 80,30

6 LUCHETTI GIANLUCA 79,10

7 CALDINI CLAUDIA 74,10

8 RICCOBON FRANCESCA 68,30

9 CAPRIGLIONE CARMINE 67,50 ammesso con riserva

10 MARTINO LEONARDO 63,00 ammesso con riserva

11 BRUNO EMILIA 59,60 ammesso con riserva

12 PIRRI ROCCO 58,80 ammesso con riserva


